A. C. 1343σιν ἀποκροῦντα πρὸς τοὺς πόνους, οὐδὲν διοίσει τῶν πολλῶν, οὐδὲ μέγα τι καὶ λόγου ἄξιον κατορθώσειεν ἂν ποτε. ἀν δὲ καὶ περὶ τινων μεγάλων η̄ η̄ ἐπιχείρησις καὶ η̄ παρασκευὴ θαυμασία καὶ μεγάλη η̄ δαπάνη, ἐπειτα ὑβουλίᾳ τοῦ στρατηγοῦ καὶ ἀτολμίᾳ μηδὲν ἄξιον ἔστησε η̄ στρατιὰ ἐκείνης πράτη, οὐ παρὰ τῶν ἀλλων μόνον, ἀλλὰ καὶ παρὰ αὐτῶν, ὅντις ἄγει, πολλὰ δίκαιοις λοιδορεῖσθαι καὶ περινθρίζεσθαι, ὅτι τῇ σφετέρᾳ ἀτολμίᾳ τῶν ἐκ τῶν ἔργων ἐπαινῶν καὶ τῶν ἀθλῶν τῶν ἀπὸ τῶν πόνων αὐτοὺς ἀποστερεῖ. η̄ μὲν οὖν

**P. 565 ὑπόθεσις τῆς ἡμετέρας στρατείας ταυτησὶ οὐδεμίᾳ τές ἐστινοι ἐτέρα, η̄ βασιλεῖ τῷ Καντακουζηνῷ ἥκειν ἐπὶ συμμαχίῃ, ὃντὸς Ῥωμαίων κοινῇ πολεμουμένῳ διὰ φύδονον, καὶ πρότερον μὲν χρόνον ἡδη πολὺν ἐπὶ Τριβαλοὺς ὑπερορίψι διατρίψαντι, νῦν δὲ ἡδη θεοῦ τοῦ μεγάλου πρὸς τὴν Ῥωμαίων ἐπανήκοντι συναιρομένον, καὶ πόλεις πολλὰς καὶ χώραν οὐκ ὀλίγην, ὡς ἀ-15 κούνομεν, ὑφ' ἐαυτῷ πεποιημένῳ. συμβαίνει δὲ, ὥσπερ δρῶμεν, ἐκεῖνόν τε οὐδὲν ἡμῶν ἀπολελαυκέναι τῆς δυνάμεως, καὶ ἡμᾶς εἰκῇ καὶ μάτην τὸν τοσοῦτον πλοῦν καὶ τὴν δαπάνην πεποιησθαι. τὸ μὲν οὖν ὑπὲρ ἐκείνουν κινδυνεύειν, ὡς ὁ-
Βασιλῆς πάσης ἡδιον καὶ πολλὴν ἡμῖν οὔσεθ τὴν εὐδοξίαν καὶ τὸ θαυμάζεσθαι παρὰ πάντων, καὶ ὑμεῖς ἔργοις αὐτοὺς ἐμοὶ συμμαρτυρεῖτε. προθυμότατα γὰρ συνεστράτεύσατε καὶ οὐκ ἀναγκαζόμενοι ὑπ' ἐμοῦ, ἀλλ' εἰ δεῖ τι καὶ μεῖζον εἰπεῖν,**

tum expectans, laborem reformidet, nihil a vulgo differet, neque magnum quippiam et memorabile unquam prospere geret. Si vero ardua quaedam, insigni apparatu, nec parva impensa tentanda sint, stultitia ac timisitatem ducis nihil se dignum exercitus ille faciat, non ab aliis modo, sed ab ipsis etiam militibus conviciis atque probris multis non immerito appetatur, quod imbellis et effeminatus et laudibus et praeemiis factorum eos privaverit. Materia igitur et quasi argumentum huius nostrae expeditionis alia nulla est, quam imperatori Cantacuzeno communibus armis ex invidia a Romanis oppugnato, et ante diu apud Triballos profugo, nunc divina adiuvante potentia in solum Romanum, multis urbibus et spatio non modico, ut fertur, in potestatem suam redactis revertenti, subvenire atque opitulari. Contigit autem, quod videmus, illum e nostra virtute nullum cepisse subsidium, et nos incassum ac frustra tantam navigationem cum tanto impendio instituisse. Pro illo igitur dimicare, quomodo quavis animi remissione iucundius et egregium decus nobis admirationemque longe lateque conciliaturum sit, vos quoque facto ipso attestamini: cupidissime enim, hand coacti meo profecti mecum, imo, ut maius quid dicam, me ad hanc profectionem ipsi cohortati estis. Evidem quod ad me ab-

ἐπεὶ τοῦτό με αὐτοὶ παρακαλοῦντες. δγὰ δὲ τόγε εἰς ἑμές Α.Γ. 1343
 ἥκουν, οὔτε εὐδοξίας χάριν, οὔτε κέρδους τινὸς ἐπιθυμίᾳ τὸ
 ὑπὲρ ἐκείνου πονεῖν καὶ κινδυνεύειν ἥσημαι, ἀλλ' ἀνάγκην
 ἔχω πάσης βιαιοτέραν, ὥσπερ ὑπὲρ ἐμαυτοῦ ἀμύνεσθαι τοὺς
 5έπειόντας καὶ τῆς φίλης ἀντέχεσθαι ζωῆς μέχρι καὶ τοῦ δυ-
 νατοῦ. οὐ γάρ ὥσπερ οἱ πολλοὶ τὸ βασιλέως φίλος προσα-
 γορεύεσθαι εἰλόμην μόγον, ἀλλ' οὕτως αὐτῷ συντέτηκα, ὥστ'
 εἰ συμβαίη τῶν ἀνηκέστων ἐκεῖνόν τι παθεῖν, ἀβίωτον ἡγη-
 σόμενος τὸν βίον καὶ αὐτός. καὶ διὰ ταύτην τὴν φιλίαν βι-
 10οισιλεῖ τε τῷ Ἀνδρονίκῳ πρὸς τὸν κατὰ Λέσβου καὶ Φωκαίας
 πόλεμον συνεπολέμησα χρόνον οὐκ ὀλίγον, καὶ πρότερον ἐ-
 νὸς ἐτους ὅρδοντος καὶ τριακοσίαις ναυσὶ διέβην ἐπὶ Θράκην,
 γνώμην ἔχων, ὃς πᾶσι μαχούμενος ἀνθρώποις καὶ πᾶ-
 σαιν κάκωσιν οἶσαν καὶ αὐτὸς, ἄχρις ἂν πρὸς τὴν οἰκείαν
 15έπαναγών, ὥσπερ ἵστε καὶ αὐτοὶ συστρατευόμενοι. νῦν
 δὲ ἐν τούτῳ καθέστηκε τὰ πράγματα ἡμῖν, ὥσθ' ἡμᾶς μὲν V. 454
 ὑπὸ τῶν ἀνέμων ἐνταῦθα κατεχομένους, ἀπράκτους εἶναι,
 ἐκεῖνον δὲ ὑπὸ Ρωμαίων, ὃς ἀκούομεν, πολιορκεῖσθαι. δέ-
 20δικα δὲ, μὴ καί τι τῶν ἀνηκέστων συμβῇ περὶ αὐτὸν. εἰ-
 τοκὸς γάρ καὶ χρημάτων ἀπορεῖν καὶ στρατιᾶς ἀξιομάχον πρὸς
 τὸν πολεμίους, ἄρτι ἐκ τῆς πλάνης ἐπανήκοντα, καὶ οὐκ ἐξ-
 αρκοῦντος τοῦ καιροῦ πρὸς τὸ δύναμιν κτήσασθαι βεβαί-
 αν. οἱ πολέμιοι δὲ καὶ ὅπλοις βιάζεσθαι δύναιντ' ἄν, ὅν-

15. Ἑξαρκοῦτος P.

tinet, neque gloriae causa, neque amore quaestus pro eo labores
 ac pericula adire volo: sed me potentissima quedam necessitudo
 urget, ut ab eo non secus atque a me ipso hostes propulsem, et
 quantum in me est, pro illius vita mihi carissima propugnem. Non
 enim ut multi, imperatoris amicus audire contentus sum, sed ita
 sum ei conglutinatus, ut si eum quippiam infandum pati conting-
 ret, vitam ego quoque sine illo insuavem mihi et acerbam putarem.
 Atque huius amoris ergo imperatori Andronico, bello Leabio et
 Phocacensi, non paucō tempore cum auxiliis affui, et anno proxime
 superiore trecentis octoginta navibus in Thraciam transmisi, bella-
 turus quibusvis mortalibus et damna illaturus omnia, quoad illum
 in sedes suas reducerem, quemadmodum vos recordamini, quos
 tunc commilitones ducebam. Nunc ea est rerum conditio, ut nos
 quidem a ventis hic detenti seriemur: ille a Romanis, ut aiunt,
 obsideatur. Vereor autem, ne quod ei malum insanabile contingat.
 Credibile enim est, illum et pecunia egere et hostibus imparem
 esse, quippe qui recens vagus et exul esse desierit, et cui ad con-
 trahendas copias genere numeroque firmas spatium sufficiens non
 concedatur. Hostes autem propter multitudinem et armis eum pos-